uitico mel sibi offerri præcipit, id est, dulcedinem eloquij. can. legimus. xxxvij. distincte. Prædictis aromatis & liquoribus obsonia intinguntur. Apuleius: Offerunt mihi carnes lafere infectas, altilia pipere in obsonium. Obsonium autem quid sit, vulgo notum est. de eo, l. sed & si vir. §. ff. de don. inter virum & vxo. est enim quiduis præter panem, in cibum additum. Obsonator seruus, qui obsonio emendo præpositus est, è macello vel foro olitorio. l. legatis seruis. ff. de leg. iij. Macel-lum dictum, vt ait Dona. ab Aomanio Macello, singularis latrociniis viro, cuius in exilium ob facinora acti, ædes publicatæ sunt, & dirutæ, Macellum. vt ibi vñirent, quæ vescendi causa essent: dicitur etiam macellum de piscibus. Plautus in Pseudolo:

*Eo in macellum, ut piscium quicquid est, pretio præstinet.*

Pulmentarium dicimus forum boarium, vel suarium. l. j. §. cura carnis. ff. de offic. præfe. verb. Pulmentarium est incoctum obsonium. l. cùm de lanionis. §. asinam. ff. de fund. instr. à pulte dictum, qua olim vescebantur, secundum Plinium. Euenus apud Plutarchum dixit ignem esse omnium bellariorum iucundissimum, & condimentum optimum, quia omnia sapidiora facit, nec tam bonitatè addat, quam det. Ligni appellatione quid veniat, dicitur in l. ligni. ff. de legat. iij. l. carbonum. ff. de verb. signific.

*Declaratur l. seruis vrbani. de leg. iij. quid sit ex libellis familiam cognoscere.*

C A P .      XXIII.

Diffensator.

ISPENSATOR EUM appellamus, qui præpositus est, & rationes exercet eius quod dispensat, id est quasi procurator administrati. l. dispensatori. ff. de solu. l. vrbana familia. ff. de verbo. signific. Vrbana, inquit, familia non loco, sed genere distinguitur. potest enim aliquis dispensator non esse vrbanorum seruorum numero: veluti qui rusticorum rationes dispenset, ibi q; habitet, & non multum abest à villaco: ergo ex rationibus colligimus cuius in familie albo quis fuerit: hoc idem vult Iuriscon. in l. seruis vrbani. ff. de lega. iij. vbi serui vrbani à nisi à rusticis rusticis ex libellis familie, item cibarijs deprehendi possunt: vbi Ac-quin depre-curs. ex libellis, id est ex panibus albis: quo pane non vntuntur rusticis benduntur. tu verius expone ex libellis, id est rationibus, & commentario familiæ, puta, quō in numero in diario & libro rationum paterfa. scripserit. l. si ego. §. planè. ff. de iure dotium. nam mulier, inquit, res quas solet in vñi habere, in domo mariti, neque in dotem dat, in libellum solet conferre, eumq; libellum marito offerre, vt is subscriptat, quasi res accepit, & velut chirographum eius vxor retinet, res quæ in sibello continentur, in domum eius te intulisse. libellum pro inuentorio quo-dam

dam dixit.sic,d.l.seruis.ex libellis familiæ,id est rationibus deprehenditur vrbanus an rusticus fuerit habitus. vt l.prædijs. §. Titio.ff.de legat.ijj. Inspiciendum est, inquit, an literis & rationibus appellatione Seianorum , Gabiniana quoque continerentur. l.Labeo. §. sed de his. ff.de supel.leg. Adde,quòd si ea dictio libellis ad cibum referretur, superuacuè statim Iuriscon.addidisset, vel cibarijs. ad hæc liba siue libella quotidie familiæ, etiā millies vrbanæ , hand vsquam dabantur: quia non sunt panes communes , sed dulciarij ex melle , farre & oleo, sacrificijs apti,vt notat Seruius v 11. Aeneidos.

*Instituuntq; dapes, & adorea liba per herb.us*

*Subiiciunt epulis.*

Quare licet quandoque familiæ præberentur , non incertæ erogationis , sed assuetæ ratio habenda est.l.Seio.§.medico.ff.de annuis legatis.

Accurs.pro se citat in d.l.seruis.l.iudices.de episc.aud.vbi ijs,qui in carcerum custodia sunt, alimenta ne desint, præcipitur, sed vietualis substantia libellis duobus aut tribus diurnis arbitrio commentariensis decernatur: sed Alcia.lib.Parerg.j.cap.xvij.non à libo,vt Accur.sed à libra trahit , dicens fuisse apud Athenienses mensuram tritici , quæ diceretur choenix siue μέτρον, cuius dimidia Latinis libra seu libella vocatur. quare duæ libellæ dandæ sunt ijs qui in carcerem coniecti sunt.Ego non nego libram, frumenti mensuram fuisse, vt & aliarum rerum: sed nego conuenire huic textui, in quo non modò libræ duæ sed & tres & plures dari iubentur, si opus fuerit. Præterea si legas libellas in fœminino , vt quidem necesse est , verba quæ sequuntur ostendunt fuisse libellas nummos.quarum,inquit,sumptibus proficiant alimoniae pauperum. hoc est, commentarienses qui carceri sunt præpositi , sumptibus duarum aut trium libellarum ement alimoniam eorum qui inopes in carcere sunt. Libellam argenteam pro nummo ponit Plautus in Capti. & Cicero non semel vsus est,& in d.l.iudices. de libra auri expresse mox agitur,vt discrepet à libella seu asse argenteo.

Est igitur integer sensus, quòd iudices diebus dominicis,ex officio, debent recognoscere reos, qui sunt in carceribus:& si qui sint, qui proper paupertatē se alere nequeant , eis ex publico pecuniam dari præcipient,quanta ad tenuem alimoniam satis fuerit.

*De cella, dolario, & horreo.*

C A P .      XXIIII.

**C**ELL A generale nomē est repositorij.dicimus enim cellā oleariam,vinariā,penuariam.l.si habitatio.§.fi.ff.de vsu & hab.ergo pro adiectione declarat,quid seruet celet'ue,cum valis,l qui penū.§.fi.ff.de pe.leg.cellā simpliciter dicta pro vinaria.in l.Lucius Titius.§.pe.ff.de leg.ijj. sed & ibi adiectio declarat